
2021 年 2 月 
医療関係者 各位 

MSD 株式会社 
東京都千代田区九段北一丁目 13 番 12 号 

肺炎球菌ワクチン 

「ニューモバックス®NP」 
バイアル製剤販売終了（出荷終了）のご案内 

 

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は弊社並びに弊社製品につきまして格別のご高配を

賜り、厚く御礼申し上げます。 

現在、弊社が製造販売しております肺炎球菌ワクチン「ニューモバックス®NP」（以下、「バイアル製剤」と

いいます）につきまして、2021 年 3 月をもちまして、弊社から卸売販売業者への販売を終了（出荷終了）さ

せて頂くことを予定しております。しかしながら、当面の間、バイアル製剤の薬価基準からの削除は行う予定

はございませんので、保険適用の対象とされている「2 歳以上の脾摘患者における肺炎球菌による感染症の発

症予防」の対象者へバイアル製剤を接種された場合でも、引き続き保険請求が可能です。 

バイアル製剤の販売終了に伴い、2021 年 4 月以降は、弊社からの卸売販売業者への販売は「ニューモバッ

クス®NP シリンジ」（以下、「シリンジ製剤」といいます）のみとなりますことを謹んでご案内申し上げます。

シリンジ製剤は、バイアル製剤と同じ効能・効果を有し、また、予防接種法上、高齢者の肺炎球菌感染症の定

期予防接種に使用できるワクチンですが、実際の運用は所管する自治体により異なりますため、各自治体にお

問い合わせ頂きますようお願い申し上げます。 

また、シリンジ製剤も、現在、2019 年度を超える需要が続いておりますため、弊社から卸売販売業者への

出荷調整を継続する予定であり、ご提供できる量が限られております。つきましては、引き続き、健康保険法

に基づき、保険適用の対象とされている「2 歳以上の脾摘患者における肺炎球菌による感染症の発症予防」の

対象者および予防接種法に基づく高齢者の肺炎球菌感染症の定期接種対象者への接種の優先についてご配慮

を賜りますようお願い申し上げます。 

シリンジ製剤の出荷調整解除時期は現時点では未定でありますが、十分な供給体制が整い次第、改めてご連

絡いたします。今後も継続される出荷調整にて、肺炎球菌ワクチンの接種を希望される方並びに医療関係者の

皆様に多大なるご心配をお掛け致しますこと、深くお詫び申し上げます。 
謹白 

記 

販売終了品（出荷終了品） 

販売名 包装 統一商品コード 
ニューモバックス®NP バイアル 1 瓶 185-806923 

※弊社から卸売販売業者への販売終了時期：2021 年 3 月末（予定） 

販売継続品 

販売名 包装 統一商品コード 
ニューモバックス®NP シリンジ シリンジ１本 185-810616 

以上 

 

 
本 件 に 関 す る お 問 い 合 わ せ 

MSD カスタマーサポートセンター 
℡ 0120-024-961 

（受付時間︓9:00-17:30 土日祝日、当社休日を除く） 

 


